ne supflum fuit adde nrae
Quia est qd **Mauro** fm
 fman plotm rucm uiat in
 ter gtes prudente **Q**o ad q
 opus prudent est esse bn qd
 laty **Et dr iij ethi** **Conflu**
 aut est inquisio queda exqu
 busda adalia pcedens h a est
 opus ronis **Unde adprude**
 nary nam est q ho sit bn ro
 natuus et q ea q exigunt
 ad pfectu prudente dicitur ex
 gntue ut q integrales ptes
 prudente **Unde est q ro m**
 ptes prudente quari debet
Ad i q ad q ro no sumitur
 hic ppa potens rois f ppa
 bono usu **Ad ij ad q** itudo
 ronis est ex intellectu f ncaus
 ronis est ex defectu mtel
 lectua illa en iquibz md mtel
 lectua plena uiget rone
 no indigent f suo simpla i
 tuitu utate pphendit sicut de
 et angli **P**rticularia aut opabi
 lia iquibus prudentia dicit
 reredut ppaue ab intellectu
 ad rone et tato mag qnto mag
 fut certa seu detmata ea n
 que fut art licet sint singu
 laria in fut mag detmata
 et eta **In** mltibus coz no est
 qsilu p p certitudine tu dicit
iij ethi **Et** io quid iquibus
 di alijs utantibus mtellectu
 fut rior rano q prudentia in
 imprudenta maxie iquit q sit
 ho bn ro natuus ut possit bn
 applice ulia pncipa ad pncipa
 ria que fut uia et marta **Q**
Ad iij ad q et si intellectus et ro
 no fut diuisa potencie in deno
 minatur ex diuisio actibus **Ro**
 me om intellectus sumit ab in
 tima peneratione ueritat

Rome aut rucmo abiquis
 one et disturfi at io utiq po
 mi ps p dene ut ex dit pat
Au sic pat vi q p uide
 no debeat pmi ps p u
 dene nichil en est ps sui q
 sud f prudentia u' ide esse q
 prudentia **Qua** ut ysidory d
 flu ethi **P** prudente dr q pad
 udens et coly ena nome p ude
 ne sumit ut **Locas** d m fca d
 q solaco **Q** prudentia no e ps
 prudente **Q** prudentia est
 solu pncipa f prudentia pnc
 esse pnculata q mlo coz fut
 nome prudente mag pnc
 ad pnculata q opabaz q p u
 dencia no est ps prudente **Q**
P pncipalis actus prudente e
 pape sary aut iudicie et qlli
 ari f nichil hoz in mptu ppe
 pncome prudente q prudente
 ta no est ps prudente **Q** ad
 q est q auctas tullij et marby
 qui pncipal prudentia esse pnc
 prudente ut ex dit pat **Q**o
 ad q sicut sup dny est p ude
 ppe est et ea que fut ad fine et
 f ad eis officu ppe pnc ut
 ad fine debet ord mcha et q
 uo aliqua nca sint p pnc
 que subiautur die prudente
 huane in prudente subiautur
 n qntozia opabilia q p horez
 possit f p pnc **P**nta aut
 mcessitua qdam in seut qz
 iposi est no esse q factu est
 siliter ena pncipa iquibz h q
 mntem qdam hnt nca est en
 sorta sede du sed **Unde** qud
 est q qntozia fut f q fut
 p horez ifine huane uite ordi
 nabilia pncipat ad prudentem
 dny aut hoz ipat mone p
 uidentie **In** pnt am prudente
 a respectu quedaz aliauo

Distant ad q ea q impnt or
 trut ordmnda sut **Ad** pui
 denas est ps prudene **Ad**
 i. g. d. q qncuz multa req
 ratur adinu nre est vnu
 coy esse pncipale adp oia
 alia ordmantur **Ad** et iq
 lib; toto nre est ce vna pte
 formale et pnanem aqua
 totu vmitate h; et f. h; puid
 enia est pncipalior mter om
 ptes prudencie q omnia a
 que requiruntur adprudenciaz
 adij nccaria sut ut aliq recte
 ordmatur **Ad** idao
 nome ipius prudencie sut
 apudencia sic apncipalior sua
 pte **Ad** iij. d. q pncipalior est
 r' vna et nccaria q h; se
 no sut pncipal cu sint ubiq; et
 semp et si sint pncipal q adnob
 iquantu abeo; qncode defia
In prudencia no pceditur
 ipncipalio s; solu impctur **Ad**
 iij. d. q nccaria ordmante
 ad fine que includit vna p
 uidenie ipncipal rectitudo q silij
 et iudicij et pncipal sine qbz
 recta ordmatio ipncipal no p
Ariij sic pcedit vi q r
 iussio no possit esse
 ps prudencie **Ad** iussio
 cu vi esse q siliano queda e
 p q iustitiam. **Ad** iij. aut sunt
 infirma que no possit q pncipal
 di vnae iqua est prudencia
 q iussio no e pncipal ps
 prudencie **Ad** iussio
 mag; videt pncipal aditudo
 moralis q adprudencia s;
 iussio nihil aliud esse vi
 q respectu iustitiam q iussio
 mag; videt pncipal admo
 rales atutes q adprudenciaz

Ad iij. d. q iussio que pncipal
 sut multo mag; q iussio
 q r' sut s; q prudencia ho est
 pncipal q iussio que pncipal
 q iussio iussio adprudenciam
 ea q iussio no q iussio
 q iussio pncipal pncipal iussio
 pncipal prudencie **Ad** iussio
 iussio mag; ut sup; dicitur est
Ad iij. d. q adprudencia sicut d
 ita est pncipal pncipal vate
 ordmante aliq adprudenciam
 q quide recte no sit h; et sic
 sit bonu et id q ordmante ad
 nem ena sit bonu et quere
 fm; s; quia prudencia sicut
 dicitur est e r' singularia opabi
 lia iniqua multa occurrunt qm
 qm aliq s; se q iussio esse
 bonu et quere fm; et in
 quilibet q iussio redd
 id malu ut no oportum ad
 nem sicut ostende signa amo
 r' aliq s; se q iussio vi esse
 quere adalluenda eij am
 ad amore s; si iussio tammo
 illij supbia ut supbia adula
 rone no est h; quere ad
 fine et id nra est iussio
 adprudenciam ut h; id q ord
 nat ad finem q iussio ena in h; id
 q iussio **Ad** iij. d. q iussio
 ea q iussio iussio sit msi
 ta in ea que iussio iussio
 no sut infirma s; pncipal que
 tu sut q iussio iussio rone
 iussio **Ad** iij. d. q iussio
 pncipal pncipal adprudenciam
 quide sicut adprudenciam ord
 aditudo a moralis iussio
 pncipal adprudenciam q iussio
 iussio **Ad** iij. d. q iussio ad
 prudencia pncipal iussio id

[Marginal notes on the right side of the page, partially obscured and difficult to read.]

ad q est pte quemens fm
 Ita ad crupreos pmet qd
 tre in sit quemens fm fca
 que crupreos d'ituz aut hor
 hi spuley difficultate. Et io
 utiqz eoz scorsu pmt p'mo
 prudentie .
Auio sic pcedit vi q ca
 uio no debeat pom po
 prudentie qn hys em iquibus
 no q't malu esse no est nra
 cauio .f. utubus nemo male
 uit .
Et de p'lib delibio arbitrio
 f' cauio no pmet adpruden
 am que est directiva ututu
 q' p' fupde est p'ude bona
 et cauio mala sit cauio art
 et face vmitate et cauio f' qui
 de bona pmet adprudentia .
 f' et cauio mala no f' cauio d'
 pom aliq' p' prudentie qm
 d'icia .
Nullus prudens co
 nat ad ipse .f. nullus p' p' re
 cauio oia mala que possit qn
 f' f' cauio no pmet adpru
 dentia .
Et q' est q' ap' d'
adep'ti v' d'icete quo cauio
abulet v' d'icend' q' ea a
 que est prudentia sit q'inge
 ca opabilia iquib; sit veru
 p' adm'fci flo' uti et malu
 bono q'p' mltiformitatem h'p'
 opabiliu iquibus bona p'ezqz
 impedunt amaliu et malu hnt
 p'p'm bonu .
Et io nra est cau
 no adprudentia ut sit accipi
 ant bona q' utent' mala .
Ad
 v' f' d' q' cauio no est nra
 immoralib; artibus ut aliquis
 sibi caueat ab artib; ututu .f.
 ut sibi caueat ab h'p' p' que ar
 bus ututu impediti possit
Ad i' d' q' b'p'onta mala ca
 ue em p'de inuid est et p'f'

qui bona f' utat' aliq' impedi
 meta q'p'fca h' p'met adali
 am r'ioz .
Et io cauio d'ist'ij
 tur prudentia q'ud utruqz
 p'met ad vna utute p'ude
 ne .
Ad i' d' q' maloz que
 homi uitada d'ituz qda sit
 que ut m'p'ib; acide solent et
 talia q'p'fendi rone possunt
 et q' hoc ordnat' cauio ut to
 liter utent' ut ut m'ij nocz
 ant .
Queda' ud sit q' ut ip
 auorib; et caup'at' accidit
 et h' cu sint m'f'm'ia rone con
 p'fendi no possit .
In p'f'ia
 ent ea p'raueri q'ud possit
 prudentie h' q' omd' m'fultus
 fortue fa d'ip'one possit ut
 m'ij ledatur .

Demde q'p'iderandu
 est de p'ribus sub
 iectis prudentie
 Et q' de prudentia
 p'p' ad regit se q'
 ia d'm est .
Restat d' de p'pe
 bus prudentie quib; mltitudo
 gubnatur et quod queritur
 iij q' mo utz leg' postma
 debeat pom p'p' prudentie
 p' utz p'olita .
Et utz v' rone
 nra .
Et utz m'ltar' q'
Nulla no debeat pom p'
 oned prudentie .
Regnata n'
 ordnat' ad iusticia q'p'anda
 de em .
iv eth' q' p'nc'p' est
 iustod iusti .
f' regnata ma
 g' p'met ad iusticia q' adpru
 dentia .
Et q' d'm p'p' i'
ij q'olluce .
Regnu est vna
 p'p' p'olita .
 f' nulla p'p'
 prudentie p'nt .
 f' alias .
 v'
 p'olita q' sit aristoc'ra .
 po
 lita q' alio nore d' .
 tyranis .
 obligat' q' .
 demo

cia q' n' p' regnu' debet
 sumi regnatua q' p' leges
 de no' solu p'nta ad reges
 p'na ad quosda' alios p'ncipu'
 bus et etia ad populu' de p'
 p'p' d'oy' ilib' eth' q' p'nt'
 t'ij eth' p'nt' legis p'ntat'
 p'ntem prudentie i'queant' q'
 loco eius p'nt' regnatua q'
 Et q' est q' p'nt' dicit' t'ij pol'
 tice q' prudentia est p'nt' utiq'
 p'ncipu' q' p'nt' prudentia d'
 esse regnatua q' d' q'
 sicut q' sup' dicit' p'nt' ad pru'
 dentia p'nt' reges et p'nt'
 Et id ubi i'ntentur p'nt' r'no
 regim' et p'nt' i'humans
 actibus ubi etia i'ntent' p'nt'
 r'no prudentie q' manifestu'
 est aute q' meo qui no' solum
 se ipm' h'it' r'ge s' etia q'ntitate
 p'fecta civitat' ut r'gm' i'nt'
 p'nt' et p'nt' r'no regis tan'
 to an' regnu' p'nt' est q' d'
 est ulius ad p'nt' se ex'cedat
 et ultiore sine ad i'ngens et r'
 reg' adque p'nt' regem civi'
 tatem ut regnu' prudentia q'
 p'nt' s' p'nt' et p'nt' p'nt'
 sui r'no et p'nt' regnatua p'
 p'nt' prudentie q' ad r' d'
 q' oia que s'nt' ututu' mortaliu'
 p'nt' ad prudentiam sic addig'
 enta p'nt' et r'no r'cta pru'
 dentia p'nt' indiff'ione utut'
 mortaliu' ut sup' d'oy' est Et r'
 oia ex'p'nt' iusticie p'nt' or'
 d'ntur ad bonu' q'nt' q' p'nt'
 net ad officiu' r'ge indiget di'
 versos prudentie p'nt'
 iste due ututes s'nt' maxie
 p'nt' r'ge s' prudentia et ius'
 tia p'nt' p'nt' regna'
 bit rex et sup'ior' aut et fa

t'et iudiciu' et iusticia i'nt'
 t'ua t'ri dige magis p'nt'
 ad reges. exequi uo ad subdi'
 tos. id regnatua mag' p'nt'
 p'nt' prudentie que ad i'nt'
 tua q' iusticie q' e' ex'p'nt' q'
 Ad r' d' q' regnu' p'nt' alia' p'
 l'haas est opti' r'gm' ut
 d' r' v'ij eth' q' d' r' p'nt'
 prudentie mag' d'ebuit d'no
 m'ari r'gno. ita t'ri q' subreg'
 natua q' p'nt' oia alia
 regnatua r'cta no' aut p'nt'
 q' ututu' opponitur p'nt' non
 p'nt' ad prudentia q' ad r'
 d' q' p'nt' d'noat regnatua
 ap'nt'ali actu r'gis q' est leges
 p'nt' q' et si q'ntat alijs non
 queat eis n' s' q' p'nt' alijs
 d'noat regis q'
Ad r' sic p'nt' v'ij q' politica
 i'queant' p'nt' p'nt'
 prudentie. regnatua em e' po'
 litica prudentie ut d'oy' est
 s' p'nt' no' d' d'ndi q' totu'
 s' politica no' d' p'nt' alia p'
 entes prudentie q' p'nt'
 t'ntu' d'nt' s' d'nt' oia
 s' r'cte s'nt' que opti' regnan'
 t'oy' p'nt' et subditu' ex'q'
 s' politica s' quid p'nt' ad
 subditos no' d' p'nt' p'nt'
 uentia d'nt' regnatua
 q' d'nt' subditu' r'q'
 est singular' p'nt' s' q'nt'
 singular' p'nt' se ipm' suff'
 i'ant' dige p'nt' p'nt'
 q'nt' d'nt' q' no' optet
 p'nt' alia' p'nt' prudentie
 que d'nt' politica q' s' q' e'
 q' p'nt' d'nt' r'ij eth' s' q' aut'
 q' r' p'nt' h' quide ut ar'
 d'nt' politica prudentia leg

postua. h' aut gma nome h'

p'nt' d'nt' r'ij eth' s' q' aut'
 q' r' p'nt' h' quide ut ar'
 d'nt' politica prudentia leg

positiva si aut que nome lz
 politica si singularia exno q
 ad d q siuis pmp mouetur
 adno et subditis apnante
 alit tamen q irrationabilia iacta
 moueant assuo motoribz. Na ia
 nnnata et irrationabilia aguntur
 solu ab alio no aut ipa agut
 seipm qui no hnt dominu suu
 actus plibez arbitriu. Et ideo
 rectitudo regimio ipoz no est
 ipso s solu motoribus sed
 hoies suu ut quicuzq subditi ita
 aguntur ab alio pceptu q
 bi agut ipos plibez arbitriu
 Et io requit moio queda re
 ctitudo regimio pqua se ipos
 digant obediendo pncipalibz
 et ad h pmet spes prudentie
 que politica uocat. Ad i q d
 q sicut don est ignata est p
 fertissima spes prudentie q
 uocat et io prudentia sb
 duoz que defiat aprudentia
 regnata retinet sibi nome qe
 ut prudentia dicat sicut ille
 quibz q no sigt essetaz reti
 net sibi gme nome ppi. Ad
 q d q diuisa ro obi diuisi
 hntur s spoz ut ex sup dnt
 pntat eade aut agorda qside
 rant quide arge s vniuersali
 ore rom q ssidentur asubditio
 qui obedit vni em rgi iduis
 officio multi obedunt. Et ideo
 regnata qpat adham polit
 cam de qua loqm. sic ars archi
 tectonica ad ea q manu opatur
 Ad i q d q prudentia qm
 ter dictam regit ho se ipu
 iordme ad ipu bonu. politica
 ta aut de qua loqm iordie ad
 bonu qmune. **A**d i q d q econo
 mica no debeat pom p
 enes prudentie qma

ut pte dicit iij ethi. Prude
 na ordnat adhm uiue totu.
 s yconomia ordiatur ad aliq
 pticulare finem s addiuuad ut
 dicit iij ethi q yconomia no e
 spes prudentie. **Q**u sup
 ptituz est prudentia no est nisi
 bonoz. s yconomia pt esse et
 maloz multi em ptores puidi
 sut. gubnacoe familie q econo
 mica no debz pom spes prud
 entie. **Q**u sicut uespone i
 uent pncipalis et sibi ita et
 mdomo. si q yconomia e spes
 prudentie sicut politica debe
 ret ena pna prudentia pom
 sicut et regnata no aut pot
 q neq yconomia debz pom
 spes prudentie. **Q**u q est q
 pte dicit iij ethi q illaz s pr
 uidentiaz q se hnt ad regime
 multitudis. h quide est econo
 mica. h aut loq posita. h a poli
 tica. **Q**u d q ro obi diuisi
 ata s ule et ptulac ut hnt
 totu et pten diuisiart artes
 et ututes h q diuisitate vna
 est pncipalis respectu alia
 manifestu est aut q domo me
 dio mo se ht int vna singula
 re psona et ciuitate ul regn
 um. Na sicut vna singularis
 psona est p domo ita vna
 domo est p ciuitate ul regnu
 Et io sicut prudentia qmter
 dita que est regna amq disti
 gunt apolitica prudentia. ita
 optet q yconomia distiguat
 ab aliis. **Q**u d q d q diuine
 qpat ad yconomia no sicut
 finis vltis. s sicut instra qda
 ut di ipa politica. **Q**u d q
 vltis yconomice est totu bn
 uue s domestica qusata. pte
 at ethi pot exemplifitudo
 diuinas s q yconomice fin

q. LXI

studium plurimum. Ad id quod
ad aliquid pericula que sunt ma-
no disponenda possunt aliqui
fructus prouide se hinc. si no-
adipsum totum bene vite domesti-
ce quatuor ad quod papue req-
ritur uita utuosa. Ad id quod
quod patet in domo hinc quod similitudi-
ne regis imperatus. Et dicit
vix ethi. no in hinc p'fraz p'ta-
tem regim' sicut rex. Et no
no ponitur septem prima spes
prudencie sicut et regnatura
Ad id quod sic patet vi quod milita-
ri no debeat ponere spes
prudencie. Prudencia enim quatuor
arte diuidit. Et dicit vix ethi
si militat vi esse quod ante in eibz
bellis. sicut patet p'p'm i iij ethi
quod militat no de ponere spes
prudencie. **¶** Sicut militie
negotium gnetur subpolitico
ita etia et plura alia negotia si-
cut in artibus artificum et aliorum
hinc si alia negotia que sunt in
uitate no accipiuntur aliquid spes
prudencie. quod etia neg' si mili-
tie negotium. **¶** In rebus bel-
licis plimum vult militum fortitu-
do. quod militat magis p'tinet ad
fortitudines quod ad prudenciam
¶ Et quod est quod dicitur p' p'p'm
tu dispone in rebus bellis. et et
salus ubi sunt multa g'ilia. si
g'ilia p'tinet ad prudenciam
quod in rebus bellis maxima nec-
essaria est aliquid spes prudencie
que militat. **¶** Et dicitur ad id quod
ca que arte et rom agitur
q'formata esse et hinc que sunt
si natura que ante dicitur si in
situta. **¶** Etia aut adduo mte
dicitur. **¶** Imo quide ad regenda
vna quod vna in se ipsa. **¶** Et no

ad resistendum contra perniciosa
tribus et corruptis. Et p'ter hinc
no solum dedit aialibus vim quod
nup'sabile p'p' moueatur ad ea
que sunt saluti eoz accomodat
sed etia vim nup'sabile p'p' aut
resistit p'p'ugitibus. **¶** Unde et i
hinc que sunt si vna no solum
optet esse prudencia politica
p'p' quoniam disponatur ea que
p'tinet ad bonum que si etia mi-
litare p'p' hostium insultu repel-
lant. **¶** Ad id quod dicitur quod militat
p't esse ante si quod hinc quod quidam no
vix itedi quibusda exterioribus
rebus puta armis et
equis. **¶** Et si quod ordinat ad bonum
que hinc magis vna prudencie
¶ Ad id quod dicitur quod alia negotia que sunt
in uitate ordinant ad aliquid
pericula utilitates. si militie
negotium ordinatur ad tuos boni
quod. **¶** Ad id quod dicitur quod excoquo in
lice p'tinet ad fortitudines. si di-
recto ad prudenciam et p'p'ue
si quod est in duce excoquo. **¶**
DEnde quod videndum est de
virtutibus aduicti prude-
cie que sunt quasi
p'tes potentiales
ip'z. **¶** Et et hinc quod
iij. **¶** Primum vix. **¶** Subula sit vix
1. **¶** vix sit sp'alis virtus que prude-
na dicitur. **¶** 2. **¶** vix sit synesis
sit sp'alis virtus. **¶** 3. **¶** vix sit gnomin
sit sp'alis virtus. **¶**
Ad id quod sic patet vi quod Subula
quo sit virtus. **¶** Et dicitur Aug
Inli. **¶** Delitio ar' hinc. **¶** virtutibus
nullus male vix. **¶** si subula
que est boni g'illatua aliquid
male utitur. **¶** Inl. **¶** quod asuta ro-
silia excoquit ad malos sed
g'sequedat. **¶** aliquid p'p'ue

no 9

LXX

Subula
virtutibus
delitio ar' hinc
virtutibus
nullus male vix
si subula
que est boni g'illatua
aliquid male utitur
Inl. quod asuta ro-
silia excoquit ad malos
sed g'sequedat aliquid p'p'ue